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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je trestný čin zabití ve smyslu nové hmotněprávní

úpravy trestního práva - §141 odst. 1 zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku.

Nový trestní zákoník přinesl do dělení trestných činů proti životu několik

nových skutkových podstat, mezi nimi i privilegovanou skutkovou podstatu

ke skutkové podstatě vraždy. Zabití sice není našemu území (R-U, ČSR, ČR)

zcela neznámé, nicméně jeho pojetí se v průběhu měnilo a v každé etapě bylo na

něj nahlíženo jinak. V úvodu této práce by proto měl být učiněn krátký historický

exkurz k vývoji úmyslných usmrcení a role zabití mezi nimi, se zhodnocením

legislativních a vědeckých požadavků na toto dělení.

První stěžejní částí této práce by pak bezesporu měl být rozbor současného

znění ustanovení a popis legislativních procesů, které mu předcházely a důvod,

proč byl do nového trestního zákoníku vlastně zařazen. V souvislosti s tím by

měly být rozebrány z psychologického a psychiatrického hlediska ve srovnání

s dostupnou judikaturou i dva základní privilegující znaky této skutkové podstaty

– silné rozrušení a předchozí zavrženíhodné jednání poškozeného a vliv dalších

faktorů na ně. Chybět by měla být ani vývojová stádia trestného činu zabití.

Druhá stěžejní část by se měla zabývat jednotlivými případy úmyslných

usmrcení, které je možno subsumovat pod ustanovení trestného činu zabití.

Vztahem zabití a dalších ustanovení trestního zákoníku, hlavně pak s vraždou a

excesy z beztrestnosti a vztahem ke zmenšené příčetnosti.

Cílem této práce je zhodnotit možnosti užití skutkové podstaty zabití

na trestné činy vykazující spáchání za určitých okolností. Cílem není komparace

s jinými zahraničními úpravami.

V závěru práce by měly být shrnuty poznatky, ke kterým autorka této

práce došla a zvážení možností do budoucna.
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2 Historický exkurz (vývoje trestného činu zabití)

Historický vývoj současného pojetí trestného činu zabití se odvíjí od vývoje

trestného činu vraždy, se kterým je velice úzce spjat, neboť v průběhu doby

dochází zvláště ke značným komplikacím pojmového vymezení rozdělení těchto

úmyslných činů. Míra jejich společenské škodlivosti je různě nastavena a

subjektivní znaky nemají přesné vymezení pro daný konkrétní čin (jejich pojetí

se v průběhu času mění) a dochází tedy k jejich splývání a často i k zaměňování.

Historicky nejvýznamnější, z hlediska vývoje úmyslných usmrcení, jsou

novověké kodifikace počínaje 19. st., které na našem území platily s menšími

obměnami až do poloviny 20. století. Na tyto trestní předpisy navazují pokusy o

rekodifikaci v první polovině 20. st. a současné trestní zákony z nich částečně

vycházejí a pokouší se ustálit dělení úmyslných trestných činů a doplňovat

převážně privilegované skutkové podstaty v návaznosti na Ústavou a Listinou

zaručená základní práva a v rámci zásady subsidiarity trestní represe.

2.1 2. polovina 19. století

Dne 27. května 1852 byl císařským patentem proveden zákon č. 117/1852 ř. z.,

Zákon trestní o zločinech, přečinech a přestupcích, který byl de facto pouze

novelou trestního zákona z roku 1803, a platí na Českém území (Čechy a Morava)

až do roku 1950 kdežto v uherské části pouze devět let.
1
Po dualizaci Rakouska-

Uherska byl roku 1878 vydán pro oblast Zalitavska (spadá sem oblast Slovenska)

Uherský trestní zákon a společně s Trestním zákonem z roku 1852 byl přejat

recepční normou z. č. 11/1918 Sb., z. a n. do právního řádu Československa.

Cílem ponechání v platnosti dosavadního R-U zákonodárství bylo, jak jest

v úvodu recepční normy avizováno, „...aby nenastaly zmatky a byl upraven

nerušený přechod k novému státnímu životu.“ Přesto tím dochází k rozdělení ČSR

na dvě právní oblasti trestního práva a v nich ke značné diferenciaci pojímání a

posuzování trestných činů, zvláště pak vraždy a zabití.

V právní oblasti Slovenska Uherský trestní zákon upravuje v §279 trestný

čin úmyslné zabití shodný se současnou úpravou vraždy prosté, kde dělítkem

1
Do ustanovení judexkuriální konference r. 1861
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od §278 vraždy je úmysl předem uvážený. Obě tyto skutkové podstaty stojí vedle

sebe a jsou chápány jako základní. Úmyslné zabití zde navíc obsahuje jak

kvalifikovanou skutkovou podstatu tak i skutkovou podstatu s privilegujícími

znaky obsaženými v §281odst. 1, kdy pachatel způsobil skutek ve velkém

rozčilení, a §281odst. 2, pokud osoba zabitá bezprávně těžce ublížila pachatelovi

anebo jeho příslušníkům, nebo je těžce urazila. V obou případech, aby mohl být

pachatel potrestán mírnějším trestem, musel být skutek ihned v tomto stavu

vykonán.

V právní oblasti Čech a Moravy sice upravuje Trestní zákon z roku 1852

pojmově trestný čin zabití, taktéž vedle vraždy jako základní skutkovou podstatu,

ta zde ale splývá se současnou úpravou těžkého ublížení na zdraví s následkem

smrti.
2
Výsledkem je tak trestání zabití v rozdílné výši trestní sazby na obou

územích – zabití na území Čech a Moravy se trestalo jako vražda, za kterou byl

trest smrti.

2.2 Pokusy o unifikaci trestního práva

Vlivem těchto dvou hmotněprávních zákonů platných na území ČSR je narušen

institut právní jistoty co se týče trestání úmyslných usmrcení, neboť na jedné

straně hrozí pachateli za tentýž skutek i trest smrti a na straně druhé žalář do pěti

let.
3
Tyto rozdílnosti a zároveň potřeba sjednocení

4
nejen trestního práva vedly

k tomu, že bylo zřízeno při vládě ČSR ministerstvo pro sjednocení zákonodárství

a správní organizace, též označováno jako ministerstvo unifikací. Toto

2
„…nevykoná sice v tom úmyslu, aby byl usmrcen, avšak přece v jiném úmyslu nepřátelském…“

3
trestní sazby jednotlivých skutků - Uherský trestní zákon: §278 vražda v úmyslu předem

uváženém – trest smrti, §279 úmyslné zabití předem neuvážené – 10-15 let, §281 odst. 1 zabití v

rozčilení – do 10ti let, §281 odst. 2 zabití viktimologické – do 5ti let Trestní zákon 1852: §136

vražda – trest smrti

4
Potřebu unifikace vyslovil např. Dr. Ráth v Časopisu Právník (1920/sešit 5, 6) „jednota štátu,

rovnosť pred zákonom požaduje, aby prestalo delenie republiky na dve oblasti.“ Upozorňuje ve

svém článku na měření „dvojím loktem“, kritizuje vyřazenost Slovenska z kodifikačních prací, kde

maďarské ani rakouské zákonodárství nebralo ohled na etnicitu národa a zpracování tehdejšího

Uherského trestního zákona, které vytvořil jediný člověk.
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ministerstvo však nemělo dostatečnou pravomoc a unifikace základních zákonů

probíhala pod taktovkou resortně příslušných ministerstvech.
5

K prvnímu pokusu o unifikaci trestního práva došlo roku 1921, kdy byla

pod záštitou ministerstva spravedlnosti ustavena komise, jejímž předsedou byl

univerzitní profesor JUDr. August Miřička. Byla vypracována osnova obecné

části zákona a po jejím projednání na ní navázaly práce na zvláštní části, které

vyvrcholily roku 1926.
6
Tzv. profesorská osnova obsahovala skutkovou podstatu

deliktu zabití jako prosté úmyslné usmrcení člověka a zároveň jako základní

skutkovou podstatu (shodnost se současnou základní skutkovou podstatou vraždy

prosté) a kvalifikovanou skutkovou podstatu úmyslného usmrcení za nízkých

pohnutek, tedy vraždu.

Druhým pokusem o unifikaci byla ministerská osnova z roku 1937, která

reaguje na dělení úmyslných usmrcení v Uherském trestním zákoníku. Základním

skutkem zde byl trestný čin vraždy (prosté úmyslné usmrcení člověka) a, jak již

v dnešním dělení známe, k tomuto skutku privilegované zabití „v omluvitelném

prudkém vzrušení mysli“ v § 283 odst. 1 nebo „v prudkém vzrušení mysli

způsobeném přímo předcházejícím těžkým bezprávím, jehož se na něm nebo

na osobě jemu blízké dopustila usmrcená osoba“ v §283 odst. 2.


[…]


kapitolách bylo poukázáno na několik problémů při klasifikaci těchto činů

spočívajících převážně v rozmyslu a předchozím uvážení jako možných znaků

zabití v kapitolách 3.4 a 5.1, trestní odpovědnosti spolupachatelů a účastníků

v kapitole 4.1, nebo afektu jako reakce v důsledku omluvitelného hnutí mysli

v kapitolách 3.3.1 a 3.3.2. Pro možné jejich řešení v klasifikaci úmyslného

usmrcení - zabití proto odkazuje autorka na tyto kapitoly.
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7 Závěr

Nový trestní zákoník dbá na dostatečné odstupňování úmyslných usmrcení, ale i

na jejich pojmové rozlišení. To se týká nejen pojmů vraždy a zabití, ale i

úmyslného usmrcení v §140 odst. 1 TrZ a usmrcení z nedbalosti v §143 TrZ.

Přesto co se rozlišení nomenoklatury týká jde spíše o rozdělení pro usnadnění

rozlišení těchto skutků v právní praxi. Současná společnost, dle názoru autorky,

na tomto dělení toliko nebazíruje a mnoho ho ani nevnímá. Je spíše ovlivněna

prezentací těchto skutků v médiích, kde k rozlišování mezi vraždou a zabitím

často vůbec nedochází. Chybování v zaměňování těchto dvou pojmů vidí autorka

v tomto směru i nadále, stejně jako v něm dochází mezi pojmy žaloby a obžaloby,

a zda byla daná osoba zabita nebo zavražděna v prvopočátcích klasifikace činu

médii, odsuzuje pachatele z pohledu společnosti i do budoucna. Důvodem je

hlavně do jisté míry netečnost samotné společnosti, která má potřebu být živena

neustále novými informacemi bez zpětné interakce k těmto případům. Ze

samotného pojmu zabití pak většinou lidé dovozují, že tedy nejspíš jde o čin

podobný vraždě, omluvitelnost mu ale často nepřisuzují. Samotné odstupňování

úmyslných usmrcení je výsledkem požadavků nejen z vědecké oblasti, ale i

odezvou na vývoj společnosti a její potřeby. Jediný nedostatek spatřuje autorka

v subsumpci usmrcení na žádost, které je v současné době možno vztáhnout

k dvěma skutkovým podstatám s rozdílnou trestní sazbou. V tomto případě by

mělo v budoucnu dojít ke sjednocení a vytvoření nové samostatné skutkové

podstaty.

Vrátíme-li se k samostatné osnově této práce, v kapitole druhé je popsán

stručně historický vývoj úmyslných usmrcení od 19. století na našem území.

K tomu nechybí ani komentáře z monografií k problematice jejich dělení v daném

období. Hlavní část práce je věnována samotnému znění současného ustanovení

trestného činu zabití ve smyslu §141 TrZ, několik slov je i věnováno legislativním

procesům a změnám, které toto ustanovení provázely. Následuje samotný rozbor

jednotlivých alternativních znaků skutkové podstaty – silného rozrušení a

předchozího zavrženíhodného jednání poškozeného. Jejich problematika

posuzování je dosti rozsáhlá, proto v této práci jsou vytyčeny nejdůležitější

momenty v rozlišování mezi jejich různými druhy a částmi dějových linií.
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Nechybí zde ani popis vývojových stádií trestného činu zabití a jejich

trestnost. V páté kapitole je popsáno rozlišení trestného činu zabití od dalšího

úmyslného usmrcení vraždy ve smyslu §140 trestního zákoníku a střídání se

rozmyslu a afektu v genezi úmyslného usmrcení. Dále se je věnována pozornost

excesům z nutné obrany a krajní nouze jako možnost subsumpce pod

privilegované zabití. Poslední část popisuje vztah mezi silným rozrušením,

nepříčetností a zmenšenou příčetností. V závěru práce shrnuje získané poznatky a

zabývá se možnostmi vývoje úmyslných usmrcení do budoucna.

Jako poslední nutno dodat, že i přes všechna úskalí, která mohou nastat

při aplikaci ustanovení trestného činu zabití ve smyslu § 141 TrZ (resp.

ustanovení ublížení na zdraví z omluvitelné pohnutky ve smyslu §146a), je zajisté

tato privilegovaná skutková podstata dlouho očekávaným institutem, který bude

pokrývat méně škodlivá úmyslná usmrcení za omluvitelných pohnutek.

V závislosti na tomto bude ale muset být počítáno se snahami využívat tohoto

ustanovení pro zmírnění trestu pachateli ve svých obhajobách a tím i možnému

prodlužování řízení před soudy.
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8 Resumé

The thesis deals with the Czech legislation of the crime of manslaughter under

§14 of Penal code No. 40/2009 Coll. In the first part there is briefly described the

historical development of intentional killing.

The main part focuses on the inclusion of crime of manslaughter´s

privileged elements in the new Penal Code of 2009 and development of its

wording before the new Penal Code became effective. In the second half of third

chapter there are analyzed two alternative elements – strong mental disturbance

and provocation. The chapter is concluded by the listing of qualification

characters of murder specified in § 141 second paragraph.

The fourth chapter describes the developmental stages of the crime of

manslaughter and sentencing process.

The fifth part considers the differences between manslaughter and murder

under § 140 of the Penal Code and changing the intention and affect in the genesis

of intentional killing. There are also discussed the excesses from legitimate

defense and extreme distress as the possibility of subsumption under privileged

manslaughter. The linkage between the strong mental disturbance, insanity and

diminished sanity is described in the last part.

The conclusion of the thesis summarizes acquired knowledge and envisages

possible development of the provision in the future.
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9 Seznam zkratek

R-U

Rakousko - Uhersko

ČSR

Československá republika

ČR

Česká republika

LZPS

Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

TrZ

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
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