Západočeská univerzita v Plzni
Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek konzultanta na diplomovou práci Venduly Pískové

Trestný čin zabití

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila samostatné téma schválené katedrou trestního práva. Jedná se o velmi aktuální, moderní a neustále se vyvíjející problematiku nové formy privilegované skutkové podstaty v českém trestním právu. Její diplomová práce je věnována jednak rozboru současné právní úpravy trestného činu zabití, možnostem jeho trestání a dále komparaci se souvisejícími instituty. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autorka se převážně zaměřila na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. Práce je čtivá, je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce. Kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací nebyly zjištěna žádná významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 53 stran, obsahuje seznam použité literatury a cizojazyčné resumé. Autorka problematiku přehledně dělí do sedmi kapitol. Po úvodu podává autorka stručný historický exkurz do dané problematiky. Těžiště práce je obsaženo v kapitole třetí, čtvrté a páté, kde se autorka věnuje charakteristice typových znaků předmětné skutkové podstaty, analýze a výkladu jednotlivých podmínek v rámci její aplikace a možnému vlivu institutů nepřičetnosti, zmenšené přičetnosti, nutné obrany a krajní nouze na právní kvalifikaci do úvahy připadajících jednání. Autorčin výklad předmětných ustanovení je srozumitelný a přesvědčivý, ačkoliv s ohledem na absenci odborné literatury a judikatury vycházela především z beckova velkého komentáře k trestnímu zákoníku a článků v odborných časopisech. Autorka do práci neopomněla zapracovat ani nejnovější judikaturu. Velmi zdařile je zpracována kapitola věnovaná úvahám de lege ferenda. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autorky výborně pracovat s velmi omezenou odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici.

4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky a úvahy de lege ferenda pak dokazují schopnost autorky generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování bohatě splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **výborně**.

V Plzni dne 28. 4. 2014

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.